

2008
GENERAL ESSAY
PAPER I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 150

Note : The candidate has to write **three** essays, **one** essay from each section.
Each essay carries **50** marks.
Each section has three topics.

SECTION I

1. What is 'Drought' ? What are the implications of drought ? Discuss the various steps taken by the government in this regard. How do you tackle the problem if there is drought continuously for three years ?
2. Analyse reasons for the decreasing proportion of female population in India and suggest solutions to contain this trend.
3. Write an essay on the Economic Crisis, Structural Reforms and the Prospects of Growth in India.

SECTION II

4. Explain the history, governance and politics of the European Union.
5. Discuss the importance of Indo-US nuclear agreement. Analyse the causes for its opposition, and state whether Hyde Act curtails India's independence in foreign policy.
6. Write an essay on the recent achievement of the Indian Space Research Organisation (ISRO) which has launched 10 satellites by PSLV-C9.

SECTION III

7. Discuss the pros and cons of Special Economic Zones (SEZs) in Andhra Pradesh.
8. Write an essay on the implementation and operation of the National Rural Employment Guarantee Scheme in Andhra Pradesh.
9. Discuss the working of Panchayati Raj in Andhra Pradesh with a focus on devolution of powers to local bodies.

సూచనలు : అభ్యార్థి మూడు వ్యాసములు వ్రాయవలయును, ప్రతి భాగమునుండి ఒక వ్యాసము వ్రాయవలయును.
ప్రతి వ్యాసమునకు 50 మార్కులు.
ప్రతి భాగములో మూడు ప్రశ్నలుండును.

భాగము I

1. 'కరువు' లేదా 'దుర్భిక్షం' అనగా ఏమి ? దుర్భిక్ష ప్రభావాలను తెలిపి, వాటిని అంతమొందించడానికి ప్రభుత్వం చేపట్టిన చర్యలు చర్చింపుము. మూడు సంవత్సరాలకు పైగా కరువు కొనసాగితే దాని నివారణకు చేపట్టే చర్యలు ఏమిటి ?
2. భారత దేశములో మహిళల జనాభా తగ్గిపోవుటకు గల కారణములను విశ్లేషించి ఈ పరిస్థితిని ఆపేందుకు అవసరమైన పరిష్కారములను సూచింపుము.
3. భారత దేశ ఆర్థిక సంక్షోభము, వ్యవస్థీకరణ సంస్కరణలు మరియు అభివృద్ధికి గల అవకాశములను గూర్చి ఒక వ్యాసమును వ్రాయుము.

భాగము II

4. యూరోపియన్ యూనియన్ చరిత్ర, పరిపాలన మరియు విధానములను వివరించుము.
5. భారత-అమెరికా న్యూక్లియర్ ఒప్పందము యొక్క ప్రాధాన్యతను గురించి చర్చింపుము. దీనికి వ్యతిరేకంగా వస్తున్న వాదనలను విశ్లేషించి, హైడ్ చట్టం భారత స్వతంత్ర విదేశాంగ విధానాన్ని నియంత్రిస్తుందనే వాదనను పరిశీలింపుము.
6. భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ (ఇస్రో) ఇటీవల ఒకేసారి 10 ఉపగ్రహాలను పి.ఎస్.ఎల్.వి.సి.9 నుండి ప్రయోగించి సాధించిన విజయాన్ని గురించి ఒక వ్యాసం వ్రాయుము.

భాగము III

7. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో స్థాపించబడుతున్న ప్రత్యేక ఆర్థిక మండళ్ళ అనుకూల ప్రతికూల అంశములను చర్చింపుము.
8. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకము అమలు మరియు ప్రభావమును గూర్చి ఒక వ్యాసమును వ్రాయుము.
9. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో స్థానిక ప్రభుత్వాలను అధికారాల బదలాయింపు నేపథ్యంలో పంచాయతీ రాజ్ వ్యవస్థ పని తీరును విశ్లేషించుము.